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به گزارش سایت دانیال عوامل خطرساز در ارتباط با ایجاد سرطان دهان 
عبارتند از:

-سن: در افراد بالای 40 سال خطر ابتلا به سرطان دهان افزایش می یابد. 
سرطان دهان در هر سنی ممکن است اتفاق بیفتد، اما بروز آن بیشتر در 
بالای 40 سال اتفاق می افتد. افراد بالای 60 سال نیز بیشترین میزان ابتلا 

به سرطان دهان را دارند.
تنباکو خطر  از محصولات  استفاده  یا  -سیگار کشیدن: سیگار کشیدن 
ابتلا به سرطان دهان را افزایش می دهد، به خصوص اگر همراه با مصرف 
سیگار  و  تنباکو  جویدن  دودی،  تنباکوی  شامل  این  باشد.  زیاد  الکل 

کشیدن است.
مصرف  با  همراه  که  در صورتی  ویژه  به  الکل،  زیاد  مصرف  -الکل: 
سیگار باشد، خطر ابتلا به سرطان دهان را افزایش می دهد. میزان مصرف 
افزایش  را  دهان  سرطان  به  ابتلا  خطر  آن،  از  استفاده  مدت  و  الکل 

می دهد.
-HPV: به طور فزاینده ای این مسئله در دست تحقیق است که ارتباطی 
بین عفونت ویروسی پاپیلومای انسانی، به ویژه HPV-16، با سرطان های 

دهانی وجود دارد.
-جنسیت: مردان نسبت به زنان بیشتر در معرض ابتلا به سرطان دهان 
برابر  مردان شش  در  دهان  سرطان  به  ابتلا  شانس  گذشته،  در  هستند. 
نسبت به زنان بود. با این حال؛ این نسبت امروزه این نسبت کمتر شده 

است و در حال حاضر نزدیک به نسبت دو به یک است.
عامل  یک  دارای  سبزیجات،  و  میوه  حاوی  غذایی  غذایی:  -رژیم 
محافظتی است و اعتقاد بر این است که خطر ابتلا به سرطان دهان را 

کاهش می دهد.
-قرار گرفتن در معرض خورشید: در افرادی که در معرض تابش آفتاب 

قرار دارند، خطر ابتلا به سرطان دهان افزایش می یابد.
تشخیص زود هنگام

سرطان دهان در صورت تشخیص در مراحل ابتدایی، می تواند با موفقیت 
به  نشود، سرطان می تواند  اولیه درمان  مراحل  اگر در  اما  درمان شود؛ 
دشوار  درمان،  آن  از  پس  و  یابد  گسترش  نیز  بدن  قسمت های  سایر 

می شود. برای تشخیص سرطان دهان در مراحل اولیه، غربالگری سرطان 
دهان به طور منظم توسط متخصص دندانپزشکی و یا کارشناس بهداشت 

انجام می شود.
علائم و نشانه های سرطان دهان

اگر متوجه علائم زیر شدید، بلافاصله به دندانپزشک و یا یک متخصص 
بهداشت مراجعه کنید:

-زخم های دهانی که پس از گذشت دو هفته بهبود نمی یابند
-لکه های تیره قرمز یا سفید در دهان

-ایجاد توده در لب، زبان یا گردن
-خونریزی دهان

-گلو درد و دشواری در بلع
بهترین راه، پیشگیری است

درمان  غیرقابل  بعضاً  و  دردناک  بسیار  دندان  و  دهان  بیماری های 
سرطان  همچون  شایعی  بیماری  مورد  در  مخصوصاً  بنابراین  هستند، 
است.  پیشگیری  راه،  آسانترین  و  بهترین  می رسد  نظر  به  دهان، 
حذف پلاک از طریق مسواک زدن و نخ دندان کشیدن روزانه و نیز 
راه  بهترین  دوره ای،  صورت  به  دندان ها  جرم گیری  برای  برنامه ریزی 
لزوم،  در صورت  است.  دهان  بیماری های  به  ابتلا  خطر  کاهش  برای 
زمینه  در  شما  برای  شخصی  برنامه  یک  می تواند  شما  دندانپزشک 
تأمین  نیازهای شما را  بتواند  تا  از دهان و دندان طراحی کند   مراقبت 

کند.
-دندان هایتان را روزانه حداقل دو مرتبه، دو تا سه دقیقه با خمیر دندان 
حاوی فلوراید بشویید. اطمینان حاصل کنید که در امتداد لثه، مسواک 

را حرکت می دهید.
-روزانه برای حذف پلاک از مکان هایی که مسواک شما نمی تواند به 
آن برسد، از نخ دندان استفاده کنید. آیا نخ دندان را دوست ندارید؟ از 
یک مسواک بین دندانی لینک به مسواک بین دندانی استفاده کنید که 

می تواند راحت تر از نخ دندان باشد.
-اگرچه یک جایگزین برای مسواک زدن و نخ دندان نیست، اما استفاده 

از دهانشویه می تواند پلاک ها را تا 20 درصد کاهش دهد.
و  منظم  بررسی  برای  متخصص  دندانپزشک  یک  به  روتین  طور  -به 

جرم گیری دندان ها لینک به جرم گیری مراجعه کنید.
-سیگار و استفاده از محصولات تنباکو دار را ترک )یا کاهش( کنید، 
زیرا ترک مصرف دخانیات خطر ابتلا به سرطان دهان را کاهش می دهد.
-مصرف الکل را ترک کنید. خودداری از مصرف الکل خطر ابتلا به 

سرطان دهان را کاهش می دهد.
 HPV اگر از نظر جنسی فعال هستید، استفاده از کاندوم خطر ابتلا به-

را کاهش می دهد.
از  می گیرید،  قرار  آفتاب  معرض  در  و  خارج  در  شما  که  -هنگامی 

کرم های محافظت کننده در برابر UV، روی لب ها، استفاده کنید.
-از یک رژیم غذایی سالم که همراه با میوه ها و سبزیجات است، استفاده 

کنید.
-روزانه دندان های خود را بشویید و نخ دندان بکشید.

عوامل خطرساز در ارتباط با ایجاد سرطان دهان با چند بیماری دهان آشنا شوید

اگر سلامت دهان و دندان را رعایت نکنید، ممکن است دهان شما دچار 
بیماری شود؛ اما برخی بیماری ها بسیار خاص هستند و احتمالًا برایتان 
جالب باشد که با این بیماری ها آشنا شوید. در ادامه این مطلب از سایت 
زوم لایف، 16 بیماری دهان که بسیار خاص هستند را معرفی می کنیم.

تاول تبخالی
این بیماری دهان، به عنوان تاول های تب نیز شناخته می شوند و از تب 
و یا سرماخوردگی به وجود نمی آیند، اما می توانند به وسیله این موارد 
تحریک شوند. ویروسی که باعث ایجاد تاول تبخالی می شود، معمولًا از 
طریق یک بوسه، وسایل آشپزخانه مشترک یا سایر تماس های نزدیک 

منتقل می شود.
کرم ها و پمادهای ارائه شده ممکن است به بهبود این بیماری کمک 
کنند. در صورت مشاهده زخم های مکرر باید به پزشک مراجعه کنید. 
تاول های مکرر یک مشکل دهانی مهم است. سایر مشکلات عبارتند از 

تاول های عفونی، TMJ، نفس بدبو و سرطان دهان!
تاول های عفونی

عوامل مؤثر در افزایش حساسیت، عفونت، هورمون ها، استرس و عدم 
دریافت برخی از ویتامین ها است.

می توانند  زخم ها  این  می شوند،  نامیده  نیز  آفتی  تاول های  تاول ها،  این 
روی زبان، گونه و حتی لثه ها ظاهر شوند. بهبود آنها معمولًا یک یا دو 
هفته طول می کشد. زخم های پایدار و شدید با کرم های خفیف، داروهای 

تجویزی یا لیزرهای دندانی درمان می شوند.
برفک

سیستم  است.  شایع تر  نوزادان  و  کهنسالان  در   )Thrush( برفک 
نظیر  خاصی  داروهای  یا  دیابت  بیوتیک،  آنتی  ضعیف،  ایمنی 
بیماری  این  پیشرفت  باعث  می تواند  استنشاقی  کورتیکواستروئیدهای 

شود. پاک کردن ضایعات ممکن است باعث درد شود.
برای تشخیص این بیماری باید به پزشک مراجعه کنید.

زبان سیاه مودار
این وضعیت بدون درد زمانی رخ می دهد که حفره های موجود بر روی 
زبانتان بیشتر شده و باکتری هایی که در دهان شما زندگی می کنند، به 

زبان، ظاهری سیاه و مودار ببخشند.
پایین  بهداشت  بیوتیک،  آنتی  از  استفاده  بیماری شامل  این  ایجاد  علل 
و  قهوه  یا  چای  زیادی  مقدار  نوشیدن  سیگار کشیدن،  دندان،  و  دهان 
عدم تولید بزاق کافی است. شستشوی زبان معمولًا علائم را به سرعت 

از بین می برد.
مسواک زدن زبان با مسواک مخصوص آن، برای درمان مهم است؛ اما 

گاهی نیاز به دارو درمانی تحت نظر پزشک دارید.
لوکوپلاکی

لوکوپلاکی )Leukoplakia( واکنش بدن نسبت به یک تحریک کننده 
نگرفته،  جای  خوبی  به  مصنوعی  دندان های  شده،  تیز  دندان های  مانند 
به عنوان  این عارضه می تواند  تنباکو است.  استعمال  سیگار کشیدن و 
درد  بدون  معمولًا  و  ظاهر شود  دهان  در  سفیدی  یا پلاک های  تکه ها 

است و از بین هم نمی رود.
لوکوپلاکی می تواند یک بیماری پیش آگهی دهنده باشد و همراه بودن 
آن با سایر تغییرات دهانی ممکن است هشداری بر وجود بیماری دیگر 

باشد لذا بهتر است به پزشک مراجعه کنید.
یکن پلان

تکه های  یا   و  سفید  لکه های  به صورت   )Lichen Planus( پلان  یکن 
سفید شبکه مانند در داخل گونه ها یا زبان ایجاد می شوند. به طور کلی، 
یکن پلان خفیف نیازی به درمان ندارد؛ اما اگر باعث درد یا زخم شود، 

می توان آن را با داروهای خوراکی و موضعی درمان کرد.
یکن پلان دهانی ممکن است مزمن باشد و خطر ابتلا به سرطان دهان را 
افزایش دهد. علاوه بر این یکن پلان می تواند روی پوست، پوست سر، 

ناخن ها و اندام های تناسلی تأثیر بگذارد.
زبان جغرافیایی

نام این بیماری دهان )Geographic Tongue( است. هنگامی که بخش هایی 
از زبان شما برخی از پرزهای کوچک خود را از دست می دهند، نقاط 

تپه ماهوری در زبانتان به وجود می آید که شبیه به نقشه است.
الگو  محل،  ساعت،  چند  تا  ثانیه  چند  عرض  در  می توانند  لکه ها  این 
مشکلی  و  است  بی خطر  جغرافیایی  زبان  دهند.  تغییر  را  خود  اندازه  و 
برایتان به وجود نمی آورد. معمولًا به درمان نیاز ندارد و اگر درد دارید، 
داروهای ضد درد و داروهای ضدالتهابی می توانند به شما کمک کنند.

سرطان دهان
سرطان دهان، دردی که از بین نمی رود. بی حسی ناگهانی در صورت، 
جویدن،  در  مشکل  ندارید.  برایش  توضیحی  هیچ  که  گردن  یا  دهان 
از علائم سرطان دهان  نمونه  این علائم چند  بلعیدن.  یا  صحبت کردن 

هستند.
علل رایج ابتلا به سرطان دهان عبارت است از سیگار کشیدن و مصرف 
دخانیات، نوشیدن الکل، قرار گرفتن بیش از حد در معرض نور خورشید 
ویروس  به  دهان  سرطان  این،  بر  علاوه  سرطان.  خانوادگی  سابقه  و 

پاپیلومای انسانی یا HPV مرتبط است.
پزشک  به  شما  مراجعه  از  مانع  بیماری  این  نام  از  ترس  ندهید  اجازه 
شود چراکه سرطان دهانی که در مراحل اولیه تشخیص داده شود قابل 

درمان است.
سندرم مفصل فکی گیجگاهی

می شود  نامیده   )TMJ( گیجگاهی  فکی  مفصل  سندرم  که  فک  مشکل 
ایجاد  یا گردن شما  را در فک، صورت، گوش  می تواند درد شدیدی 
ایجاد  باعث  می تواند  دیگر  آسیب های  یا  دندان  آسیب  انقباض،  کند. 

سندرم TMJ شود.
اما نتایج آن اغلب یکسان هستند و شامل: درد، سردرد، سرگیجه و حتی 
استراحت،  شامل  است  ممکن  بیماری  این  درمان  می باشند.  بلع  مشکل 

حرارت مرطوب، استفاده از نگهدارنده دهان، دارو یا جراحی باشد.
دندان ساییده شده

شدن  خرد  و  شدن  ساییده  باعث  سفت،  آب نبات های  یا  یخ  جویدن 
دندان ها و قرار گرفتنشان در معرض گرما و سرما، می شود که می تواند 
به ترک خوردن آنها منتج شود. ترک های کوچک ممکن است مهم 
نباشند، اما بیشتر شدن این ترک ها می تواند باعث درد یا ایراد آسیب 

دائمی به دندان شود.
به  با توجه  تا  به دندانپزشک مراجعه کنید  این مشکل حتماً  برای رفع 

شرایط دندانتان بهترین پیشنهاد را به شما دهد.
خالکوبی آمالگام

آیا شما تا به حال بعد از کار دندان پزشکی، لکه های آبی-خاکستری در 
بخش نرم دهانتان )روی لثه یا داخل گونه( دیده اید؟

این لکه ها به نام خالکوبی آمالگام خوانده می شود. آمالگام ماده ای است 
که برای پرکردن دندان استفاده می شود. نقره موجود در ماده آمالگام، 
نظر می رسد که یک خالکوبی در  به  نرم دهانی می شود و  بافت  وارد 

دهان ایجاد شده است.
شود  زیاد  آبی-خاکستری  لکه  اگر  اما  ندارد،  خطری  خالکوبی  این 
نزد  است  بهتر  و  نیست  آمالگام  خالکوبی  دیگر  دهد،  رنگ  تغییر  و 

دندانپزشک بروید.
بیماری لثه

اگر لثه قرمز و متورم باشد و خونریزی کند، نشان دهنده التهاب لثه است 
که باعث شل شدن دندان ها و افتادن آنها می شود. هنگامی که بیماری 
باکتری های موجود در پلاک در طول  بروز می کند،  )لثه(  پریودنتال 

خط لثه انباشته می شود.
-التهاب لثه اولین مرحله بیماری لثه است.

-علائم آن عبارتند از قرمزی، تورم و خونریزی لثه است.
بیماری های  از  جلوگیری  به  می تواند  دندان  و  دهان  مناسب  -بهداشت 
پریودنتال کمک کند و استفاده مرتب از نخ دندان و مسواک زدن و 
همینطور مراجعه منظم به دندانپزشک، باعث جلوگیری از این بیماری 

لثه ای می شود.
نامناسب و استرس می تواند آن را بدتر  -سیگار کشیدن، رژیم غذایی 

کند.
التهاب لثه شدید، نیاز به درمان آنتی بیوتیکی دارد.

بیماری پریودنتال
در این بیماری همانند التهاب لثه، وجود باکتری در پلاک دندان، باعث 
کاهش خط لثه می شود. افزایش التهاب باعث می شود که لثه ها پسروی 
کنند و فواصلی بین دندان ها و لثه ها ایجاد شود. این فواصل رسوبات، 
پلاک ها و بقایای مواد غذایی را در خود جای می دهند و در نهایت منجر 

به عفونت و آبسه می شوند.
مناسب  بهداشت  شود.  استخوانی  توده  کاهش  باعث  می تواند  عفونت 
دهان می تواند به جلوگیری از این بیماری کمک کند. سیگار کشیدن، 
رژیم غذایی نامناسب و استرس می تواند این بیماری را بدتر کند. برای 

درمان این بیماری به دندانپزشک مراجعه کنید.
سوختگی آسپیرین

آیا تا به حال شده که یک آسپرین را در لپ خود در نزدیکی دندانی 
که درد می کند قرار دهید؟ در حالی که ممکن است امیدوار باشید این 
درد سریعتر از بین ببرد، ناگهان متوجه خواهید شد که اسید آسپیرین 

یک ضایعه سفید و خشن را در لثه ها یا گونه هایتان به وجود می آورد.
جلوگیری از سوختگی آسپیرین ساده است، بهتر است این داروی ضد 
درد را ببلعید! درمان سوختگی آسپیرین نیز به همان اندازه ساده است: 
باید به آن زمان بدهید. سوختگی های ساده باید در حدود دو هفته بهبود 

یابند.
پوسیدگی، افتادن و تغییر رنگ دندان

نخ دندان، مسواک زدن و شستشوی روزانه و چک کردن منظم دندان 
از بروز مشکلاتی مانند پوسیدگی، افتادن و تغییر رنگ دندان جلوگیری 

می کند و مانع از بروز دندان درد شدید می شود.
وارد  به صورت، جمجمه و حتی گردش خون  دندان می تواند  عفونت 
شود. اگر بیشتر از یک تا دو روز دندان درد دارید، اگر تب، گوش 
دندانپزشک  به  دارید، سریعاً  باز کردن دهان  یا درد در هنگام  و  درد 

مراجعه کنید.
موقع بروز پوسیدگی، افتادن و تغییر رنگ دندان به دندانپزشک مراجعه 

کنید تا قبل از بروز دندان درد، مشکل را درمان کند.
بوی بد دهان

معمولًا ذرات مواد غذایی در اطراف دندان های مسواک زده نشده تجمع 
می یابند که باعث رشد باکتری ها و ایجاد بوی بد دهان می شوند. بوی 
از  ناشی  است  ممکن  دهانتان  درون  در  بد  طعم  احساس  یا  دهان  بد 
تنفس مستمر از طریق دهان، دهان خشک، پوسیدگی دندان، نشانه ای از 

بیماری لثه یا حتی دیابت باشد.
با مسواک زدن مداوم دندان ها و زبان، نخ دندان و شستشو با دهانشویه و 
ضدعفونی کردن روزانه دهان، استفاده از مقدار مناسبی آب آشامیدنی و 
اجتناب از مواد غذایی بدبو می توانید به راحتی از بوی بد دهان جلوگیری 

کنید.

مراقبت از دندان ها و رعایت بهداشت دهان و دندان اهمیت بسیار زیادی 
دارد. مهم ترین کار دندان ها، جویدن است. اگر بتوانیم غذا را به خوبی 
بجویم، از خوردن غذا بیشتر لذت می بریم. همچنین هضم آن راحت تر 
دوست  همه  داشت.  خواهیم  کمتری  گوارشی  مشکلات  و  بود  خواهد 

دارند دندان های سالم و دهان خوشبویی داشته باشند.
برای داشتن دندان های سالم باید به درستی از آن مراقبت کنیم و حتی 
اگر دندان های سالم و خوبی هم داریم، برای مراقبت از آن و پیشگیری 
از مشکلات دهان و دندان باید اقدامات درست و مناسبی انجام دهیم، مثلًا 
استفاده مناسب از دهانشویه ها و نیز توجه به برخی عادات روزمره که 

بسیار بااهمیت است.
بدون مسواک زدن نخوابید

از  ما  از  بسیاری  بزنیم.  مسواک  روز  در  بار   2 حداقل  که  شده  توصیه 
مسواک زدن در شب غافلیم یا به آن توجهی نمی کنیم اما مسواک زدن 
دندان  لابه لای  در  غذا  باقی مانده  و  جرم  رفتن  بین  از  به  خواب  از  قبل 

کمک می کند.
درست مسواک بزنید

روش مسواک زدن بسیار مهم است. در واقع درست مسواک نزدن موجب 
پوسیدگی دندان می شود. برای مسواک زدن وقت بگذارید. مسواک را 
به آرامی در دهان حرکت دهید و با حرکت دورانی باقی مانده غذا را از 
لابه لای دندان ها پاک کنید. گاهی اوقات درست مسواک نزدن موجب به 

جا ماندن برخی جرم ها و درنتیجه بیماری دهان و دندان می شود.
روی زبان را مسواک کنید

جرم ها با قرار گرفتن میان پرزهای زبان نه تنها دهان را بدبو می کنند، 
بلکه منجر به بیماری های دهان و دندان می شوند بنابراین هنگام مسواک 

زدن دندان، زبان را نیز مسواک کنید.
مسواکتان را دست کم هر 3 ماه یکبار عوض کنید

هنگامی که موهای مسواک خمیده می شوند، کارایی آن کمتر می شود 
و مسواک های فرسوده احتمالًا حاوی باکتری های دهانی اند و هر بار که 

مسواک می کنید، دوباره آنها را به دهان بازمی گردانید. 
شما باید مسواکتان را تقریباً هر 3 ماه یکبار عوض کنید. مسواک زدن 
به  و  می دهد  را خراش  دندان  زیرا  است  مشکل آفرین  هم  محکم  خیلی 
بافت لثه آسیب می رساند، به طوری که اتصال محکم لثه با دندان را از 

بین می برد و راه را برای عفونت و آسیب جدی لثه باز می کند.
اندازه  به  دستی  و  معمولی  مسواک های  داده  نشان  تحقیقات  از  بسیاری 
تمیز  در  برقی  مسواک های  است  ممکن  اما  مؤثرند  برقی  مسواک های 
کردن بین دندان ها بهتر عمل کنند و افراد سالمندتر ممکن است تمایل 
داشته باشند از مسواک برقی استفاده کنند چون قدرت و مهارت دستشان 

کاهش پیدا کرده است. 
محل دستگیره مسواک های برقی بزرگ تر است و راحت تر می توان آن 
ساده تر  را  زدن  مسواک  آن،  خودکار  حرکت  و  گرفت  دست  در  را 
می کند. لازم نیست از مدل های لوکس و گرانقیمت برقی استفاده کنید، 

یک مسواک باتری دار ارزانقیمت هم کفایت می کند. در عین حال اگر 
درست مسواک کنید، همان مسواک قدیمی دستی هم سلامت دندان ها 

را حفظ می کند.
از خمیردندان حاوی فلوراید استفاده کنید

زمان خرید خمیردندان، علاوه بر خوشبوکنندگی و سفیدکنندگی باید از 
وجود فلوراید در خمیردندان مطمئن شوید. فلوراید برای بهداشت دهان و 
دندان مفید و مؤثر است زیرا این ماده به جلوگیری از پوسیدگی دندان و 

مقابله با جرم کمک می کند.
استفاده از نخ دندان هم به اندازه مسواک زدن مهم است

بیشتر افرادی که مسواک می کنند از نخ دندان غافل اند. نخ دندان نه فقط 
برای بیرون آوردن باقی مانده غذا از لابه لای دندان استفاده می شود، بلکه 
روشی برای کاهش جرم و پوسیدگی دندان و التهاب لثه است. استفاده 
از نخ دندان در طول روز برای بهداشت دندان بسیار مفید است. استفاده 
از نخ دندان نباید شما را از مسواک بازدارد. استفاده از نخ دندان به ویژه 
برای کودکان و سالمندان مبتلا به آرتروز، بسیار سخت است. به جای 
کنار گذاشتن نخ دندان، از ابزارهایی مثل خلال دندان استفاده کنید زیرا 
می تواند به خارج کردن باقی مانده غذا از لابه لای دندان کمک کند. شما 

می توانید نخ دندان یکبار مصرف را از داروخانه تهیه کنید.
از دهانشویه ها استفاده کنید

تبلیغات، دهانشویه را برای بهداشت دهان و دندان ضروری می دانند اما 
بیشتر افراد به دلیل ناآگاهی از این مواد استفاده نمی کنند. 

کردن  پاک  به  می دهد،  کاهش  را  دهان  اسیدیته  دهانشویه  محلول 
از دندان که مسواک زدن آنها بسیار سخت است، کمک  قسمت هایی 
می کند و دندان را محکم خواهد کرد. محلول دهانشویه یک ابزار مکمل 

و مفید برای بهداشت دهان و دندان است. 
کودکان و سالمندانی که قادر به استفاده از نخ دندان و مسواک نیستند، 
می توانند از این محلول برای حفظ سلامت و بهداشت دهان و دندانشان 

استفاده کنند. 
با دندان پزشک مشورت کنید. برخی  از محلول دهانشویه  استفاده  برای 

دهانشویه ها ویژه کودکان و دندان های حساس هستند.

نکات ضروری برای بهداشت دهان و دندان

هر شماره؛معرفی یک بیماری و پیشگیری

و درمان آن
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